making atonement for sin by expiatory sacrifices. And in chap. 4:14, the entrance of Christ into heaven is asserted in opposition unto the entrance of the legal high priest into the carnal sanctuary. (2.) The help which the Lord Christ gives unto us, expressed chap. 2:18, is founded on and proceedeth from the reconciliation or atonement which he is affirmed to have made in the first place, verse 17. (3.) The question under consideration is, whether the oblation of Christ doth in the first place respect God or us; and to prove that it respects us, and not God, he cites this testimony of verse 18, wherein there is no mention of his oblation at all, and omits the preceding words, where his oblation is so described by its effects as to prove unavoidably that it respected God in the first place. (4.) The succour which Christ affords unto them that are tempted is no act of his priestly office; but it is the act of him who is our priest, and who was, as enabled thereunto by virtue of the reconciliation he had made by his oblation as a priest, so in the discharge of that office he underwent and suffered those things whereby he is disposed and inclined to put forth his power in our behalf. (5.) In chap. 4:15, 16, the apostle treats not of the oblation of Christ, but of his personal qualification fitting him for his office. And that which he hath a principal eye unto is his intercession, and the fruits of it; and we shall conclude that this is with God, at least until our adversaries can affix some other tolerable sense unto that expression, or make intelligible their new kind of intercession with God for us, by acting his own power and love towards us.

But he yet undertakes to prove that what is here mentioned is the whole of what Christ doth as a priest for us, his discourse whereof, because it compriseth the substance of all that he hath to plead in this cause, I shall at large transcribe and examine:—

19. "Ad ea vero confirmanda et illustranda adhibentur a D. auctore ea quæ subjiciuntur initio, cap. v., ut indicat particula 'enim,' quæ initium istud cap. v., cum fine capitis præcedentis connectit. Quare ex illis constare potest quid D. auctor sibi velit verbis, quatenus ea ad Christum accommodari debent, quæ Grotius hic urget, eaque de causa totum locum adscribemus. Est autem hujusmodi, 'Non habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris; sed tentatum per omnia secundum similitudinem absque peccato. Accedamus ergo cum fiducia ad thronum

gratiæ, ut accipiamus misericordiam et gratiam ad opportunum auxilium. Omnis enim pontifex ex hominibus acceptus pro hominibus constituitur in iis quæ ad' (vel 'apud') 'Deum, ut offerat dona et victimas pro peccatis: qui possit moderate condolere ignorantibus et errantibus; siquidem etiam ipse circumdatus est infirmitate,' etc. Ubi vides illis cap. v. verbis, quod 'pontifex constituatur in iis quæ ad Deum,' ut 'offerat dona et victimas pro peccatis,' nihil in præcedentibus respondere præter illa, quod a Christo accepturi simus 'misericordiam et gratiam ad opportunum auxilium;' quod sit cum nobis tentatis, ac vehementer trepidantibus succurrat, et ne malorum pondere pressi tentationi succumbamus, ac peccatorum nostrorum pœnas luamus, efficit; aut tunc, cum impii suorum scelerum dant pœnas, ipse nos tuetur, et ne cum illis una pernicie involvamus, potestate sua divina intercedit. Quod idem, ut vidimus, cap. ii. indicatur in verbis illis, ubi expiationis, quam Christus apud Deum peragit, modus explicatur. At hujusmodi actio circa nos primo versatur, non vero circa Deum, nisi improprie loquamur."